
Prop. n. 6617/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1471 DEL 31/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: AGGIORNAMENTO LISTA DI CARICO AI FINI DELLA RISCOSSIONE 
DIRETTA DELLA TARI 2021. ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 1, comma 650 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 (Legge di Stabilità 2014), viene istituita e disciplinata la TARI, destinata 
a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani;

Visto, il comma 690 dell'art. 1 della legge n. 147/2013, secondo il quale la TARI 
è applicata e riscossa dal comune;

Visto il regolamento per l'applicazione della TARI, approvato con Deliberazione 
del Consiglio comunale n. 81 del 29.09.2020; 

Visto  che il  D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (cosiddetto “Decreto Sostegni”),  ha 
previsto lo spostamento per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti della 
TARI sulla base del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti dal 30 
aprile 2021 al 30  giugno 2021;

Visto  che  il  Comune  di  Oristano,  Ente  Territorialmente  competente,  ha 
deliberato le tariffe TARI anno 2021 con delibera del Consiglio Comunale n. 39 
in data 05/07/2021;

Visto il Piano Finanziario per l’anno 2021, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 38 del 30 giugno 2021;

Visto l'art. 1, comma 666, della legge n. 147/2013 che prevede l'applicazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente alla TARI, nella misura percentuale deliberata dalla provincia di 
appartenenza; 

Considerato che con decorrenza 1° di giugno 2020, per pagamenti effettuati 
tramite il versamento unitario di cui all’art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 
1997, n. 241, è assegnata all’Agenzia delle Entrate il compito di scorporare e 
riversare l’importo TEFA dovuto alla Provincia al netto della commissione dello 
0,30%;

Vista  la  propria  precedente  determinazione n.  712  del  13  Luglio  2021,  di 
approvazione della  lista  di  carico  TARI  2021 –  Accertamento di  Entrata  che 
prevedeva i seguenti importi

• Tassa Rifiuti (TARI) pari ad € 5.646.126,00 
• Tributo Provinciale (TEFA 5%) pari ad € 282.306,00 

Vista l’attività  svolta  dall’ufficio  tributi  da  luglio  ad  oggi,  riguardante  la 
rettifica,  l'aggiornamento,  le  nuove  iscrizioni  e  cancellazioni  delle  posizioni 
contributive Tari per l’esercizio 2021, che ha prodotto un aumento dell'importo 
della tassa pari a € 100.099,91 e del tributo provinciale per € 5.005,00;

Ritenuto pertanto  necessario  provvedere  ad  aggiornare  l’accertamento  in 
entrata Tari per l’Anno 2021 nel seguente modo: 

1. Tassa Rifiuti (TARI) € 5.746.225,91
2. Tributo Provinciale (TEFA 5%) € 287.311,30;

Visto il D. Lgs. 118/2011, allegato 4/2, art. 3.7.1 che prevede che le entrate 
tributarie gestite con liste di carico sono accertate contabilmente negli esercizi 
in  cui  le  liste  sono  state  emesse,  a  condizione  che  la  scadenza  per  la 
riscossione  del  tributo  sia  prevista  entro  i  termini  di  approvazione  del 
rendiconto;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 
D.  Lgs.  n.  118/2011,  ed in  particolare il  punto 3,  il  quale  pone l'obbligo di 
accertare  integralmente  tutte  le  entrate,  anche  quelle  di  dubbia  e  difficile 
esazione;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Attestata la  regolarità  e  la  correttezza  dell'attività  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 08/08/2000 n. 267;

Visti:
• il Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il bilancio di 

previsione 2021/2023 con relativi allegati approvati con deliberazione del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CC. n. 45 del 30/07/2021;

• Il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano 
delle performance triennio 2021-2023 approvato con deliberazione ella 
G.C. n. 27 del 09/03/2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/03/2020 con la quale 
è stato affidato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Funzionario 
Responsabile dei Tributi; 

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse, Servizi culturali;

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale;

Richiamata la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2016/2018;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

DETERMINA

Di aggiornare, per quanto specificato in premessa, l’accertamento in entrata 
per la riscossione della TARI 2021, al cap. 176 del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2021, nel seguente modo:

• Tassa Rifiuti (TARI) € 5.746.225,91 
• Tributo Provinciale (TEFA 5%) € 287.311,30:

Tit. Tipolo
gia Esercizio Capitol

o Importo
Codice piano conto finanziario

Livello IV Livello V

1 10101 2021 176 €  5.746.225,91 1010161 1010161001

Di dare atto che l’ammontare dell’accertamento in entrata Tari Anno 2021 è 
da aggiornare con il nuovo importo suindicato;

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata è quello sotto riportato
Esercizio di Imputazione Esercizio di riscossione

2021 €  5.746.225,91 2021 € 5.746.225,91

Di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’albo pretorio 
del Comune per finalità di trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi 
dell’art.8 della L. 241/90 che il  Responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Maria Rimedia Chergia.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


